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VARSAVOJE.

CARRANZA PABĖGO IS MEXICO CITY; JO VIETĄ 
l ŽEME GEN. OBREGON.

True translation filed with tire Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
May 13 192o as required by the Act of (October 6, 19'7.

SUTARTIS TARP RUSIJOS PASIENINIU VALSTYBIŲ.

Geneva, geg. 8 d. — Po intekme lenkų pergalės ant 
bolševikų, seniai sumanytoji sutartis tarpe Rusijos pa 
sieninių valstybių prieš raudonąja Rusija pradeda jau 
formuotis. *

Waršavoje jau pasekmingai eina derybos tarpe Lenki
jos, Suomijos, Lietuvos ir Latvijos. Generolas Ro.sw.i- 
dowski atvyko į Buchareštą su pasiūlymais nuo lenkų 
valdžios Rumanijai, kas, sprendžiama ves į pati patenki
nanti sutarimą.

Konstitucija militarės ir ekonominės lygos, apimanti 
Lenkija, Rumaniją, Ukrainą ir Baltiškas šalis, kaip pra
nešama, tikrai įvyksiant.

---------------o:---------------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
May 13 192o, as required by the Act of October 6. 1917.

BOLŠEVIKAI BOMBARDUOJA K1EVA ATSIPRIE- 
SINDAMI.

Varšava, geg. 10 d. (Associated Press'a). Vakarinis 
Dniepro pakraštis nuo Kievo iki Brzeznica upei tapo ap
valyta nuo priešų, anot paskelbimų čionai.

Bolševikai apsikasa įvairiuose punktuose į rytus nuo 
Dniepro, tečiau lenkai kontroliuoja upę ir atsakančiai 
naudojasi Pripečio laivynu.

Kievo bombąrdavimas tebeina su nekuriomis pertrau
komis. Sovieto artilerija vėlai nedėldienyje pradėjo mė
tyti bombas į Kievą iš kanuolių pozicijų, į rytus nuo 
Dniepro.

Ukrainą pėstininkai padėjo lenkams užimti Kievą 
vėlai Subatoje.

Laike pašėlusios kovos į šiaurę nuo Kievo, Pėtnyčio- 
je, bolševikai pradėjo persikelti per Dnieprą į rytus. 
Kievo evakuacija prasidėj pavakariais ketverge, kuo
met'priešakiniai lenkų pulkai inėjo miestan pusiauračiu. 
Bolševikai naudojosi luotais, kurie tapo paskandinti 
daugelyje vietų.

Tūkstančiai ukrainiečių, kurie buvo atkirsti nuo susi
siekimo su Vakarine Ukraina nuo pat pradžios bolševikų 
okupacijos, ypač nuoširdžiai priėmė ukrainiečių armijas, 
kurios atvyko į pietvakarus po, daugiausia, besikovimo 
kelionei, kaip oficijalis raportas tvirtina.

Generolas Petlura, pridedama, plianuoja įsteigti sosti
nę naujos Ukrainą Republikos Kieve.

-------- o--------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
May 131920, as required by the Act of October 6, 1917.

LENKAI PAĖMĖ KIEVA, EINA ANT ODESOS. 

Varšava, geg. 8 d. (Associated Press'a).— Lenkų ar
mijos buveinės gavo žinią šiandien, kad lenkų raiteliai 
pasiekė Kievą šį rytą.

Pėstininkai tuomet buvo arčiau kaip už šešių mylių 
nuo Kievo, bolševikams be perstojimo ir pašėlusiai 
varant atsipriešinimą. į*

Bialocerkiev buvo lenkų vartais laike totorių užpuo

limo. Ten stovi lenkus apginantis rūmas, pastatytas 
.1515 m., kurį, bolševikai panaudojo dabar prieš 
lenkus. Rūmas tdpo atimtas rankų mūšyje, bolševikai 
galutinai atsitraukė į šiaurvakarus nuo Kievo.

-------- o--------
True trnnslatioq filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

May 13 1920, as required by the . ct f October 6, 1917.

OLIANDIJA GELBSTI. VOKIETIJAI.

Berlynas, geg. 8 d. — Tapo pasirašyta sutartis tarpe 
Vokietijos ir Oliandijos, kuria tai sutartimi Vokietija gau
na paskolos arti 200,000,000 £ilderą ($80.000,000), 
anot Vossische Zeitung.

--------- o—--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

May 13 1920, as required by the Act Oc ober 6, 1917.

TAFTAS ATAKUOJA WILSONO POLITIKA.

Washingtonas, geg. 11 — Politiški vadabšiandien nu
stebo Wiliam Howard Tafto’o ir W. J. Bryan’o tvirtinimais 
kaslink prezidento ir jo raginimų, kad demokratų parti
ja nominuotų vientik tokius kandidatus, kurie yra šali
ninkais pasirašymo taikos ir tautų lygos sutarties be re
zervacijų.

P. Taftas Chįcagoje apibudino prezidentą Wilsoną kai
po „didžiausiu Washingtone obstrukcijonistu’ argu kliu- 
dytoju. Anot jo: Prezidento pasiųstas laiškas demokra
tą partijai šiąnakt, stačiai paskelbia jį kaipo nenusilei
džiantį Versailles’o Sutarties vadą ir pasmerkia Lodge'o 
rezervacijas ir tas laiškas yra smarkiai naikinantis laiš
kas. P. Wilson yra didžiausias Washingtone kliudytojas. 
Jis bevelija sunaikint visa, jei.jis negali gaut visko.

Lodge’o rezervacijos palieka sutartį taip jau tinkama, 
kaip ir be ją. Rezervacijos paliečia vientik X artikulą. 
Užsikirtusiai varanties už taiką, kurios Senatas negali ra
tifikuoti, p. Wilson pakenkė visai Versailles’o sutarčiai.

Lodge’o rezervacijos turi savyje tris svarbius dalykus 
sutartyje: pirma, apsiginklavimo aprybojimą; antra, 
ramiu budu sutvarkymą tautinių nesantarvių; trečia, 
atvira dipliomatija. Artikulas X nesunaikintas, tik apru- 
bežiuotas truputį rezervacijomis. Suvienytų Valstijų pri- 
derystė dalyvauti tarptautinėse perversmėse yra palikta 
Congreso nusprendimui.

Visos kitos šalys lygoje surištos su X artikulu, tečiau, 
to nepaisant, jos noriai leidžia Suvienytoms Valstijoms 
ineiti su pasiūlytoms rezervacijoms. P. Wilson, vienok, 
neleidžia.

Maž-ne tuo pat laiku, kaip p. Taftas kalbėjo Chicago- 
je, p. Bryan, Jacksonville's varė kitą ataka prieš prezi
dentą. Pasak jo: „Netekęs sveikatos, kuomet visa rū
pesčiu našta jį užgulė kokios kada tik tekdavo kitiems 
augštojo office vedėjams, prezidentas negalėjo gauti in
formacijų, reikalingų sveikam sprendimui ir tinkamai va
dovystei? ,

----------o——
. PARYŽIUS. 13 d. geg. — Šią praėjusią žiemą Petro

grade nuo tyfuso argu šiltinės išmirė 300,000 žmonių. 
7 00.000 žmonių iš bėgo iš miesto. Paukščiai išnyksta, šu
nų mieste nėra, vien katės ir karveliai dar nžsilikę- 
Maisto nėra. ,

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., PaM on 
May 13 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

CARRANZA PABĖGO IS MEXICO CITY.

Mexico City,,Geg. 10 d. Carrauzos valdžia evakuavoMe- 
xiko City pėtnyčios ryte, ir revoliucijonierią užpuolan
čius spėkos, vedamos gen. Pablo Gonzales, inėjo į sostinę 
šioj popietėj. Generolas Alvaro Obregon sekantį nedėl- 
dieūį, iš ryto, įvedė miestan 10,000 kareivių. Okupacija- 
padaryta kągeriausioje tvarkoje.

—:—0--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

May 13 1920 as required by the Act of October 6. 1917.

AZERBA1JANAS PASKELBK KARE ARMĖNIJAI.

Londonas, geg. 12 d. — Constantinopolio depeša Ex
change Telegraph'o Company'ai. praneša, kad Azerbai- 
jarias paskelbė karę Armėnijai.

Associated Press'a. Constautinopolis. geg. 12 d.Ru
sų bolševikų spėkos Azerbaijan'e pastaruoju reikalavo, 
kad Armėnija atiduotų Kaabagh ir leistų jiems liuosai 
eiti per Armėniją į Azijatinę Turkiją, kur jie p.lianavo 
susisiekti su Mustafa Kemal.

Tą reikalavimą prezidentas Khatitian atmetė, tečiaus 
sovietų komitetas Erivane protestavo ir panaudojo už
tektiną spėką, kad nuvertus Khatitian'o valdžią.

Nore rusų bolševikų, palyginamai, nedaug Azerbaija 
ne, bet jie turi gerai suformuotą organizaciją, kuri, kaip 
atrodo, turi ne mažą įtaką. Georgėnai, nors lig šiol atsi
laikė prieš sovietų spaudimą, manomą juos pasiduosiant 
neužilgio, nes aliejaus provijanto turi tik šešioms savai
tėms. Nebent bolševikai bus sulaikyti savo nepasiseki
mais lenkų ir ukrainiečių frontuose, kitaip Georgijos 
puolimas neišvengtinas.

Lietuvos Atstovybes Amerikoje Pranešimai.
ŽUVUSIAM UZ LIETUVOS LAISVE.

Gegužės 1 dieną š. m. Washingtone ant garsiąją Ar
lington kapinią tapo palaidotas žuvęs Lietuoje vyresny
sis leitenantas Samuelis Harris. Tas Amerikos pilietis, 
paeinąs iš vienos garsingos šeimynos (jo pitmtakunų var
du yra ir miestas Harrisburg) buvo įstojęs karininku į 
Lietuvos kariuomenę. Instojo jon ir tarnavo ne dėlei, ko
kio pelno, norėdamas ginti mažąją tautų nepriklausomy
bę. Jis ir faktinai buvo tokiu.

Kuomet Kaune vasario 23 d. š. m. sukurstytos iš sve
tur sukilo maža aviacijos dalis ir buvo pavojaus, jog šie 
sukilėliai gali sunaikinti turtingus Aleksoto sandėlius, 
Samuelis Harris pasisiūlė patsai stoti pagelbon, kad tą 
valstybės turtą apgynus, tą turtą, kursai buvo taip svar
bus musų kariuomenei.

Nuvyko Aleksotan už Nemuno pas pačius sukilėlius, 
kad patirti, koksai jų ūpas, ko jie nori ir kdip juos nuo 
to darbo sulaikius ir su gautomis žiniomis mėgino jau 
grįžti, bet sukilėliai pajutę, kad jis juos gali-išduoti, pa
leido į jį 15 šūvių ir ant rytojaus Samuelis Harris pasimi
rė nuo gautųjų žaizdų. Tiesa, pasimirė ne karės lauke,
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bet atlikdamas užduotį liuosu noru ir daug pavojingesne 
ir svarbesne, negu koki išpuola ir karės lauke. Sandė
liai liko išgelbėti ir patsai sukilėlių maištas lengvai u >.-

Ar turėjo jį teise taip padaryti? Kitais žodžiais, ar jos 
pasiskelbimas pilnai atatinka tiems reikalavimam s, kurie 
pasaulio supratimu yra reikalingi dėlei pasinaudojimo ap-

gaiaužtas, bit Sin uito Hirriso, fiio geriausiojo Ameri
kiečiu karininkų, netekome.

sisprenimu.
Lietuviu pridera prie atskiros indu E iraniečių tautos

Jo kūnas tapo atvežtas Wellington ui ir palaidotas 
Arlingotone, kur ilsisi daug garbingų vyrų, žuvusių už 
laisve- Šiose laidotuvėse dalyvavo ne tik jo motina, bro
lis, teip-pat Amerikos karininkaš. sesuo ir •kiti giminės, 
bet ir Lietuvos Misijos nariai. Pov Zadeikis, Jonas Žilius 
ir J. Vileišis, Lietuvos Atstovybės darbuotojai M. Vini- 
kas, M. Šilkas, R. DeWeolfas E. Feleckiutė ir L. Saltėniu- 
tė ir gražus Lietuvių Baltiraoriečių būrelis, kurie speci- 
jalial ant pakasynų buvo atvykjj. Ant duobės kranto 
šiam Už Lietuvos laisve, kovotojam kun. J. Žilius pasakė 
gražią vardan Lietuvos Respulikos ir Lietuvos Atstovy
bė® prakalbėlę. Kareivių buris atidavė paskutine pa
garbą. o vienas dudorius patriubijo dar paskutinį kartą 
ant jau įdėto į-duobe karsto ir visos pakasynų ceremoni
jos tapo užbaigtos. Liko supiltas-mažas kalnelis, ant ku
rio tapo sudėti dar iš Lietuvos atvežti vainikai, keletas 
vainikų nuo giminių ir draugų ir vienas gražių kvietkų 
dąbar sudėtas nuo Lietuvos valstybės. Šio gražaus kape
lio ant Arlingtono kapinių neturėtų užmiršti Lietuviai 
Amerikiečiai ir rasit būtų geriausia tuoj pastatyti kokią* 
nors atmintine granito plytą, kuri liudytų, jog čion ilsisi 
karininkas, kursai savo gyvybe yra padėjęs už Lietuvos 
gerove. Aukos šiam reikalui priimamos yra Lietuvos Ąt-_ 
stovybės Washingtone, o reikia tikėtis, kad ir Lietuvoje 
Aleksoto kalnai paminės kuomet nors Sam. Harris.

RINKIMU IN L. STEIGIAMĄJĮ SEIMĄ PASEKMES.
Lietuvos Atstovybė Amerikoje gavo sekantį kable- 

gramą iš Kauno nuo vald. agentūros Elta:
„Zinomesnieji atstovai: Ministeris Draugelis, Stul

ginskis, Juozas Vailokaitis. Kazys Grinius, Bortkevičienė, 
Kozenbaumas, Pasiuntinys Purickis, Vice-Ministeris Stan
kus, Generolas Galvidis. Bizauskas. Krupavičius. Rach- 
milevičius, Ministeris Čarneckis. Kairys. Ministeris Solo- 
veičlkaą, Požėla, Rimka, Sleževičius, Vytautas Račkaus
kas, Profesorius Jurgutis Balys.

„Galutiniai Konstituantos rinkimų daviniai: Krikščio
nys demokratai penkiasdešimts devyni, social-demokra- 
tal trylika, žydai šeši, lenkai trys, vokiečiai vienas, ne- 
partijiniai darbininkai vienas. Santaros, pažangos ir kiti 
nieko. Viso šimtas dvlyika. Balsavo tarpe aštuoniasde
šimta ir devyniasdešimta procentų.

Lietuvos Talkos delegacija išvažiavo iš Kauno Mask
von balandžio 8O-tą. Maskvoje bus gegužės 4 ą. Dale- 
gaoijos pirmininkas Naruševičius. Nariai Klimas, Rač
kauskas, Semaško, Rozenbaumas. Juozas Vailokaitis, Bi
zauskas. Viuikas.

DELHI LIETU/OS NEPRIKLAUSOMYBES PRIPAŽI
NIMO IŠGAVIMO.

Amerikos Lietuvių laikraščiuose yra jau tilpįs Lietu
vos Misijos memorandumas, kursai sausio 17 d. buvo 
įteiktas Valstybės Sekretoriui Lansingui.

Be šio memorandumo įvairiems Amerikos valdžios Ds 
partamentams.buvo suteikta įvairių informacijinių žinių 
apie Lietuvą, būtent apie joa pačio įstaigas, geležinkelius, 
bankus.

Norėdama prirodyti, jog šusikūrusi Lietuvos Valstybė 
ne tik mokėjo išvyti priešus iš savo žemės, bet ir įtaisyti 
tara tikrą vidaus tvarką, Lietuvos Atstovybė yra prista
čiusi Valstybės Departamentui laikinosios Lietuvos

Ur iki šiol yra išlaikę savo ypatingus skirtumus ir savo 
puikią kalbą, vieną iš seniausiųjų visos Europos kalbu ir 

I be to nuo senų senovės jie nuolatinai buvo užsigyvėnę 
prie Baltijos juros visame plote tarp Vistulos ir Daugu
vos upių. Dar penktame am žiuje prieš Kristaus gimimą 
Herodotas aprašinėjęs vra* lietuvius kaipo tautą gyve
nančią tuose pat plotuose, kame jie ir šiandien gyvena. 
Ištisus amžius ėjo nuolatina kova tarp lietuviu ir jų kai 
mynių tautų finų ir slavų. Tryliktojo amžiaus pradžioj 
Lietuviu gentis susivienija ir pradeda plėsti savo rūbe- 
riua, tai nuveikdami slavų tautas tai atimdami įsivyra
vusius Kryžeivių valdonus. Keturioliktame amžiuje di
dysis Lietuvos Kunigaikštis Algirdas, o taipat ir Keistu
tis išplečia Lietuvos viešpatavimą nuo Baltijos iki Juo
dųjų jūrių ir tveria galingą valstybe. Pamatiniomis šios 
valstybės dalimis, išimtinai lietuvių apgyventomis, buvo 
žinomos Žemaičių Kunigaikštija. Vilniaus ir Trakų pala- 
tinatai ir dalinai Naugarduko ir Pagirių arba Podlachijos 
apygardos. Ta tikrosios Lietuvos teritorija sumažėjo par 
amžius ir užsiliko iki paskutinio Lietuvos padalinimo 
179,5 metais.

Lietuviai šiandien nereikalauja tų žemių, kurias isto
rijos bėgyje jie huvo užėmė, užkariaudami kitas tautas 
Kokia iš tų žemių yra apgyventa kitų tautų, tegul ji ir 
buna valdoma šių tautų, būtent ar tai Baltgudijos. ar 
Lenkijos ar Ukrainos. .Mes turime pretensiją tiktai prie 
tos žemės kuri neužginčijamai yra lietuvių tautos nuo 
senovės apgyventa ir daugiau nieko nereikalaujame. Par 
visą laiką, kuomet viešpatavo Rusijos valdžia, tai yra 
apie 12»metų, Lietuva kentėjo nuo tos valdžios; ji per
sekiojo musų kalbą, musu tikybą, musų kultūrą, kuri 
tos priežasties dėlei negalėjo pakilti. Rusijos valdžia bu
vo beištrynusi Lietuvos vardą iš savo žemlapiu, bet ji 
negalėjo ištrinti tautos sielos, kuri per visą laiką savo 
belaisvės nenustojo ginus savo politine nepriklausomy
be. Pagaliau laike šio karo patįs rusai yra atsisakė nuo 
savo siuverenių teisių ant Lietuvos ir ši pradėjo gyventi 
kaipo neperiklausoma valstybė. In trumpą laiką Lietu
va pajiegė sudaryti savo Lietuvos Valstybės Tarybą, 
kaipo reiškėją Lietuvos valios, suspėjo organizuoti visą 
pildomąjį valdžios aparatą, susidendantį iš Prezidento ir 
Ministerių Kabineto, sustatė ir pravedė savo Konstituci
ją, išleidė visą eile įstatymų dėlei Lietuvos valdymo, 
dėlei jos mokesnių tvarkymo, dėlei išrinkimo vietos savi
valdybių organų, kurie visai yra skirtini nuo buvusių 
Rusijos biurokratiškų įstaigų, inėjo i santikius su kitomis 
valstybėmis ir pagaliaus sumanė ir išleidė Steigiamojo 
Seimo rinkimų įstatymus, to Seimo, kursai galutinai tu
rės nutarti Lietuvos valdymo formą Rinkimai tau Sei
man paskirti Balandžio 14 ir 15diense, o patsai Seimas 
turės susirinkti ne vėliaus gegužės 15 dienos.

Tvirtai stikinus, Lietuva šiandien sakosi, jog ji nebe
nori jau gržįti prie senosios tvarkos, jog ji niekados nsbe- 
pasiliks Rusijos dalimi, bet pilnai pasitiki gyventi kaipo 
nepriklausoma valstybė lygiomis teisėmis su kitomis val- 
stybėmais. Lietu va ganėtinai yra skaitlinga gyventojais, 
tur ganėtinai išteklių ir gerybių, kad galėtų vesti tokį 
nepriklausomos valstybės gyvenimą. Jos visa teritorija 
visoj platumoj apima iki 120.000 ketvirt. kilometrų že
mės, ant kurios priskaitoma gyventojų nuo 5 iki 6 milijo
nų. iš kurių apie 3-5 milijonų yragrynai lietuvių kilmės, 
o visi kiti susidedąs iš žydų, baltrusių ir mažos dalies 
kitų tautų, kaip rusų, lenkų, latvių, vokiečių ir 1.1.

prie Lenkijos betvarkės. Lenkija buvo šalimi didžiųjų 
dvarininku, kuria p*r amžius įgavo įtakos ir Lietuvoje, 
kaipo dva-iniukai ir jos valdininkai. Greta šių dvarinin
ku Lietuvoje įgijusi buvo galios ir lenkų dvasiškija. ku
liai buvo pasisekę užgrobti visas vyriausias pozicijas 
ir kuri ačių savo įtakai gilėja drauge su tikėjimo pamo- 
k. mis skleisti taip lietuvių lenkybę. Lietuvos žmonės 
visados žiurėjo į tui s tikybos platintojus kaipo į savo 
prispaudėjus, ir todėl' jie yra nustoję savo įtakos į Lietu- 

: vos gyventojus. Demokratijos vilnis šiandien yra pasie- 
jkusi plačiųjų, gyventojų sluogsnių. Lietuviai šiandien 
aiškiai yra priparodę, jog jie patįs gali savo šalį į tvar 
kyti^be jokios pagelboę ar tai rusų, ar lenkų, jog tarp 
savo žmonių jie tu r ganėtinai savo šviesos vadovų ir jog 

(yra galima garbinti ir melstis prie Dievo ir lietuvių kalba.
Todėlei šiandien nebegali būti jau kalbos apie by kokią 
unija tarp Lietuvos ir Lenkijos. Šiandien Lietuva yra pa 
siskelbusi kaipo nepriklausoma valstybė. Kaipo tokia 
ji yra visados pasiruošusi įnešti į santikius su kitomis 
valstybėmis ką ji yra padariusi su daugeliu valstybių. 
Ji tvirtai pasirengusi vra vesti savo skirtiną gyvenimą, 
pamatuodama jį tais naujais pasaulio dėsniais, kurie šio 
karo liko iškelti dėlei tautų nepriklausomybės ir ji pilnai 
pasitiki kitomis valstybėmis, o ypač didžiausia demokra
tijos šalimi, jog jos Lietuvą palaikys, žengiant jai sunkiu 
bet garbingu taku prie laisvės.

Su pagarba,
(Pasirašo) J. Vileišis

Lietuvos Atstovas Amerikoje.
Toksai pareiškimas buvo įteiktas Valstybės Departa

mentui iš kurio buvęs jo sekretorius p. Dansingas jau 
buvo pasitraukęs.

. (Pabaiga bus.)
___-__—__~' r 1

Laiškas iš Lietuvos.

Konstitucijos įstatymus, paskui įstatymus apie Lietuvos 
savivaldybių įstaigas. Steigiamojo Seimo rinkimų įstaty
mus ir žinias apie Laikinosios Vyriausybės ir visų jos 
esamųjų svetur atstovybių sąstatą, kaip ir apie atstovus 
kitų Valstybiiį Lietuvoje.

Visos tos žinios liko suteiktos Suvienytų Valstijų 
Valstybės Departamentui prie atskiro memorandumo.
kursai buvo įteiktas kovo 24 dieną. Tams rašte buvo karą 
ginama mūsų teisė prie nepriklausomybės paskelbimo, apie

Lietuvoj yra nemažiau 1,200.000 hektarų girių ir apie 
visą milijoną dirbamos žemės, kurie šiandien pridera Lie
tuvos valdžiai. Atskirų didesnių ūkių priskaitoma iki 
300,000. Be to prekybos įstaigų bus daugiau kaip 25 
tūkstančiai, kurių metinė apyvarta siekia iki 300 milijo
nų auksinų ir apie tūkstančius pramonės įstaigų, kurių 

'išdirbystė siekia daugiau 120 milijonų auksinų. Prieš 
Lietuvos eksportas (išvežimas) siekdavo kasmet 

1 40 mil. auksinų, o importas iki 100 mil. auksinų.
Jis buvo tokio turinio:

VALSTYBES DEPARTAMENTUI PAREIŠKIMAS. .
Didysis karas yra suteikęs žmonijai naujas politinias 

idėjas, kurių vyriausiuoju išreiškėju buvo Prezidentas 
Wihonas. Svarbiausia iš šių idėjų tai yra tautų apsi
sprendimo teisė. Viename savo pareiškimose Senatui Pre
zidentas Wilsonas yra pasakęs:

..Apsisprendimo teisė šiandien nėra jau vientik pa
prasta frazė, bet pamatinis veikimo principas, kuriuomi 
tur vaduotis kiekvienas politikos veikėjas, jeigu jis tik 
ne nor nustoti savo įtakos .. Kiekviena šalis, į šį karą 
įtraukta, tur būt aptariama, atsiveizdint į gyventojų 
naudą Ir reikalus, bet nė į tai, kokios pretenzijas gali tu
rėti ant tos šalies kaimynios valstybės.”

Prie kitos.progos Prezidentas Wilsonas yra pareiškęs 
svarbią mintį, jog nė viena tauta negali būti iš rankų į 
rankas atid,uodama nuo vienos Valstybės kitai, nelygi
nant kaip koksai turtas.

Vaduodamas! šia apsisprendimo teise Lietuva yra pa- 
ske’bnei vasario 16 dieną 191 a m. savo nepriklausomybę.

Galima tikėtis, jog artimiausioj ateityj prekybos ir pra-( 
j monės apyvartos turės dar padidėti, nes iki šiol Rusijos 
vidaus politika ir jos rūpesnis apie pakėlimą ūkio pačioj 
Rusijoj yra sutrukdę Lietuvos prekybos ir pramonės iš-! 
sivystymą.

Priparodymui ant kiek Lietuva pasiluosavusi nuo Ru
sijos, yra pašokusi pirmyn, galima suprasti kad iš to, 

! kaip eina dabar apšvietos dalykai-Lietu vojė. Būdama po I 
Rusijos globa, dabartinė Lietuvos dalis, kuri yra žinioj 
Lietuvos Vyriausybės, teturėjo vidudrinių mokyklų ne- I 
daugiau dešimties ir apie 600 liaudės mokyklų. Tuo tar- ; 
pu šiandien ant tos territorijos yra įsteigta 36 viddurinės į 
mokyklos ir apie 1400 liaudies mokyklų. Mokyklos rei
kalams šiandien išleidžiama penkis kartus daugiau negu 
buvo tat daroma Rusijos valdžios. Jau iš to vien yra aiš-! 
ku. kiek nustotų Lietuva jeigu ji būtų vėl priverstinai 
prikergta prie Rusijos.

Lygiu budu šiandien negali būti kalbos apie sudarymą 
kokios nors unijos su Lenkija. Tat yra tiesa, jog praei
tyje Lietuva yra per kelis amžius gyvenusi unijoj su 
Lenkija, visi šio sągyvenimo metai paliko Lietuvių širdy
se tiktai karčiansį atminimą, sujungtą f.i neapykanta i

ZANAVYKAI (SUVALKIJA) 10-IV 1920. ...Darbo 
darbelio kurs tik jo nor galybės! Mane paskyrė pirmi
ninku valsčiaus komisijos rinkimams tvarkyti. Ba to 
žmogus jauti priedermę kurstyti, kaitinti tautiečius prie 
rinkimų į seimą ir prie pasirinkimo partijos. O tų parti- 
jų visa eilė nusidriekė, kad žmogui ir galva susimaišo be
sirenkant. Lietuviai kaip lietuviai prie visko atšalusiai, 
aosižiurinėdami taip, kad bevėplinėjant gali, ir seimas 
būt po seimui ir mūsų nerangumas ir mažumas Europai 
pult į akis. Paedium bandžiau po kaimus važinėti, dary
ti mitingėlius, kautis išsikolioti su „cicilikais" — bet. tur
būt, tai ne mano darbas — pailsau kaip čiučius ir veik 
visa savaitė kaip sėdžiu ramiai ir neatitokstu. Pasibaigs 
rinkimai, pasilsėsiu. Dabar negaliu nustygti. Ak ’tai 
graudu ir pikta sykiu matyt kaip žmonės svarbios valan
dos nebrangina, nė žmogaus suprantančio perspėjimų ne
paiso.,.

Tiek to. Praeis, nrauž kaip viskas šioje ašarų pakal
nėje. Tik ten... bus geriau!

Męs čion vyrai, kaip dabar, veik už plaukų raujamės, 
bent «apsispjaudom. o moterų taip rodos kaip nebūtų. 
Ne tik ginčuose, bet net ramiame darbe kaimiečių tarpe 
nėr. kaip rodos nė vienos katalikės inteligentės nebūtų 
Lietuvoje. Net nrade.1a.rn žiūrėt pesimistiškai į lygias 
moterų teises. Yra mergaičių, bet kad nors viena pasi
darbuotų jei ne prakalba. tai nors prokliamacijų nešiji- 
mu, pasiūlymu, pagyrimu. . Ne, nė vienos. Lėlutės pasi
džiaugti. Mados kiaura pačenkaite apsiauti — visa, 
o visa!

Reik, reik pamatinio atnaujinimo. Su tokiomis mer
gaitėmis negyvuos. Lietu va. Aną dien surengėm ,,pava
sarininkų” šventę, prasidėjusią bažnyčioje, o pasibaigu
sią kaime žaidimais, šokiais, prakalbomis, deklamacijo
mis. Labai gražiai sekėsi: tarpais šoko, žaidė, tarpais 
protą miklino beklausydami... Bet žinai, Sesute, ką aš 
pastebėjau ir man strigo į vidų? — Mūsų gimnazistės 
puikiausia moka su vaikinais erzintis, antros, trečios- 
kliasistė—jau tikra tame dalvke pedagogė kaiimietėms... 
Ir seka kaimietės. Bekrykštaujant, becypaujant visuos 
kampuos išgirsi, bet kad bent su kokia deklamacija, jei 
jau ne prakalba, nė pik!— ne, nei viena nepasisiūlė!

Tai man visą ūpą pakirpo ir šiandien net skrudu. Tai 
maišytosios argu mišriosios gimnazijos — tai mūs būsian
čios tėvynės meilės uguavietės! Ne! tai ne žarijos, bet 
vien tik likę pelenai išblėsę.

Bet kur išėjimas, iš kurios pusės taisytina? Visur tik 
griuvėsiai, supuvimas, pakrikimas apatija. Svaigsta 
galva į ateiti žiūrint, protarpiais visai nesinorėtų jos su
laukti. Bet vėl smalsumas, kas-gi bus? neduoda užmigti. 
Pas mus bjauriausias koks tik bebuvo laikas lig šiol. 
Peikiame, niekiname viens kitą, valkioja per dantis bū
tas ir nebūtas kaltes, kad tik juodesnis atrodytų. Zinia, 
daugiausia, kaip visur, tenka kunigams. Da mus žmo
nėms tai naujiena viešai girdėti niekinant savo kunigus. 
Kai-kur užsistoja, kai-kur klauso ramiai šypsodamies. 
Turbūt teisybė seniau ir dabar: plebs — minia širdies ne- 
tur, dvasios prakilnesnės balsas tai tyruose balsas...

Drumsčiasi padangės, negreit nurims.
Gal jau girdėjai, kad Naumiesčio pralotas mirė. Jo vie

tą, sako, užims laikinai kun. Grigaitis su vyskupu.
Kalvarijos kun. Mačiukevičius aną savaitę numirė. 

Gelgaudiškio kun. Bučys sunkiai serga ir vargu taisysią.
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VARMAS SU LIETUVOS RAUDONUOJU KRYŽIUM.

,,Draugo” N. 102 skaitome:
Atvažiavus kun. Mironui iš Lietu vos į Chicagą męs 

panorėjome patirtį, kaip yra Raudonojo Kryžiaus daly
kai Lietuvoje. Ką patyrėme iš gerbiamo svečio, tą ir 
sakome.

Lietuvoje Raudonasis Kryžius nėra valstybės įstaiga 
ir p. Smetona nėra jo prezidentas. Tai ne taip kaip Ame
rikoje ar Šveicarijoje, kur respublikos prezidentas yra 
vien kart, ir Raudonojo Kryžiaus prezidentu. Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus pirmininkas yra daktaras Alekna.

Čia prie kun. Mirono žodžiu turime pridėti, kad mūsų 
redakcijoj yra pora laiškų, gautų iš Amerikos lietuviškų 
kolionijų. kuriuose sakoma, kad dr-as Alekna yra pasižy
mėjęs savo prieškrikščioniškumu.

Kun. Mironas patvirtino, kad dr-as Alekna yra parti
jos žmogus, ir kad Raudonasis Kryžius Lietuvoje yra 
vedamas partijos vadinamos Santara Prie valdybos pri
klauso kanauninkas Kazimieras Siaulys, bet jo balso ne
klauso santariečių didžiuma. Su ja eina ir p. Makaus
kas. vaistininkas socijalist as.

Lietuvės socijalistės, ir šiaip nuo tikėjimo nutolusios 
turi savo organizaciją Lietuvių Moterų Draugija, prie
šingą Lietuvių Katalikių Moterų Sąjungai. Ta nekatali
kiškoji moterų draugija prie Mickevičiaus gatvės £aune 
įkūrė prieglaudą vaikams. Prieglaudos vedėjos yra soci
jalistės liaudininkės pp. Šleževičienė ir Bortkevičienė. 
Tą prieglaudą lėšomis aprūpina Lietuvos Rauodnasis 
Kryžius.

P-no Sleževičiaus kabinete buvo Socijalės Apsaugos 
ministerija. Ta ministerija įk.ūrė prieglaudą vaikams prie 
Orzęszkienės gatvės Kaune. Tą prieglaudą dabar vedą 
Raudonasis Kryžius. *

Prieglaudos dvasią parodo šitie du atsitikimai.
In prieglaudą tapo atneštas motinos pamestas nese

niai gimęs kūdikis. Jis buvo taip silpnas, kad buvo aiš
kiai matyt, jog veikiai mirs. Tarnaitė pasakė prieglados 
vedėjai, kad kūdikis reikėtų pakrikštyti. Vedėja neleido 
to daryti, sakydama, kad nežinia keno tas kūdikis esąs.

Nuo savęs pridėsime, kad krikščioniškoje Lietuvoje 
kūdikį galima palikti nekrikštyjus tik tada, kada žinia, 
jog jo tėvai nebuvo krikščionys. Damokrat iškošė šalyse

sulig demokratijos principų nežinojimai paskaitom! pria
daugumos.

Kitas dalykas dar yra aiškesnis. Minėtoje prieglaudo
je prie Orzeszkienės.gatvės vaikai bandė melstis. Prie
glaudos vedėja juos pajuokė už tai. Šitą atsitikimą męs 
žinojome iš krikščioniškų Kauno laikraščiu, bet nedrįso- 
me jam tikėti kol kunigas Mironas nepatvirtino... Męs 
galime pridėt dar vieną daigtą. Raudonasis Kryžius 
Kaune, gaudamas daug pinigų iš Amerikos lietuvių ka
taliku, laiko moterų socijalisčiu prieglaudą prie Micke
vičiaus gatvės. Tame pačiam^ Kaune yra didelių labda
ringu įstaigų, kurias veda Lietuvių Katalikių Moterų 
Draugijai. —Šitos prieglaudos iš Raudonojo Kryžiaus nie
ko negauna.

REKONSTRUKCIJOS DARBO SUTRAUKA.

Kongresas. Balandžio 15 d. Senatas patvirtino Prezi
dento paskyrimą narių Gelžkelių darbo komisijos.

Senato Darbo Komitetas pritarė biliui įsteigimo Mote
rų Biuro prie darbo departamento, panašų koks yra da
bar Vaikų Biuras.

Bal. 16 d. Atstovu butas užtvirtino ir prisiuntė Sena
to Armijos paskyrimo skyriui bila dėl $377,000,000, 
ateinantiems metams, užlaikymui armijos iš 175,000 
vyrų.

Iždo Depart. Karės Finansų Korporacija pranešė apie 
reikalą mokėti išangeto $1,843,000 bankavimo korpora: 
cijai dėl apmokėjimo siuntimo vatos į Ceko-Slovakiją. 
Taip-pat gi praneša, jog ta šalis neseniai pirko 300,000 
pundų vąįo^ Sųv. Valstijose.

Darbo Departamentas. Imigracijos Biuras praneša, 
jog pakol Kongresas, arba Darbo Sekretorius neišduos

kitų įstatymų, kaslink įleidimo reikalingu žemdirbystei 
darbininku, žemdirbystės darbininkai bus įleidžiami lai
kinai iš Mexikos ir Kanados cukiaus sezonu (1920) Co
lorado, Wyoming, Utah, Iowa ir Nebraska. Del įleidimo 
ir sugrįžimo tu darbininku, biuras užlaikęs reguliacijas 
Sekretoriaus, Iš Connecticut ateina tokia žinia: Trūksta 
daug darbininku. Ūkės šioj valstijoj gali dabartine alga 
dar samdyti 3,500 darbininku. Iš tu. 2,500 darbininku 
reikalingi tabako ir daržovių auginimo darbuose šiai vasa
rai. 1,000 darbininku reikalinga paprastiems viso me
to darbams. Sunku gauti padienių darbininkų. Algos 
pakelta tarp 15 ir 25 nuoš.

Iš Illinois: Sulig pranešimų dvieju atstovu, kurie ty
rinėjo ūkių klausima šioje valstijoje, ūktainkai.Champaign 
County’s moka po $50.00 ir $60.00 į mėnesį vedusioms 
ir nevedusiems vyrams, o De Kalb County moka po 
$60.00 ir $70.00.

Vis stoka darbininkų. Massachusetts: Čia ūkiu 
darbininku klausimas atrodo blogas. Konkurencija tarp

' Paskelbimas.

PILVO NEGALIU PRIEŠAS T.A.E. iš K.V.
Dienos jau praėjo, kuomet pilvo negalės baugindavo 

lyg koks neįveikiamas priešas. Jos nuolat ir dabar nu
peikiama. Jų galingas priešas tai Trinerio Amerikinis 
Eliksiras iš Kartaus Vyno. Kiekvienam atsitikime jas 
sumuša. Trinerio Amerikinis Eliksiras iš Kartaus Vyno 
panaikina pilvo skaudėjimus ir visuomet laimi kovą, nes 
priešas jam nelygus. Geriausios karčios žolės, šaknys ir 
žievės — labai vertintinos medicinoje — būna parinktos 
tiems vaistams sudaryti ir to pasekmės niekad neužvilia. 
Jis veikia stebėtinai visose pilvo betvarkėse: nuo užkie
tėjimo, blogo apetito, galyos skaudėjimo etc. O Trinerio

Pašportą
LIETUVON KELIAUTI GREITAI IR PIGIAI GAUSI, 

jei kreipsies į visiems žinomą 
LIETUVIU AGENTŪRA.

458 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Parduoda laivakortes, siunčia ir maino pinigus. Pa
tarnauja prie išsimokėjimo taksu. Čia perkančius laiva
kortes palydi ant laivo ir pristato jų bagažus.

Laivai išplaukia kas savaitė. Apie laivų išplaukimą 
ir kitokių informacijų klausk pas

M. MILUKAS
458 Grand St. Brooklyn. N. Y.

“ŽVAIGŽD
— SPAUSTUVE 

f ATLIEKA VISUS DRUKORIf 

DARBUS GERAI, PIGIAI IR Gi

KAS DARBA FAVK h, uSIGRAlJ O

Philadelphia, Pa

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St

GREITA
Silpnybės, paeinančios nno peraidirbimo, pailsimo, sąnariu ir raumenų 

sustingimo, skausmu strėnose, yra greitai prašalinamos, vartojant

PAIN-EXPEELERI
“Draugą Reikale”

Šeimynos, kurios kartą dažinojo jo veikiančiu jiega, dauginus be jo neapsieina. 
Yra tik vienas Pain-Expelleris ir del jūsų apsaugojimo, jis yra paženklintas 
musu vaizbaženkliu *

ANCHOR (Įk-ara^)
Jeigu ant pokelio nėra vaizbaženklio ikaro, tai jis nėra tikras ir jus tokio 

neimkite. Visose aptiekose po 35c. ir 70e. Taipgi galima gauti pas išdirbėjus :
F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York

Svarbu Visiems
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekuriė žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa 
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Huv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių,-ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko m ūsų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševiKus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos. politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros'apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
lių praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
■ valdininkų (state officials) ir miestų'knygynų.

Angelica Bit|ep Tonic, tai 
kitas puikus vąistas. Jis su- 
drūdina sveikatą ir sukelią 
virškinimą. Jis labai geras 
ypač pasyeikstantiems. Ap
tiekose arba pas kokį nors 
vaistų pardavėją visa tai 
rasi. Joseph Triner Compa
ny, 1333-43 S. Ashland 
Ave, Chicago, Ill.

(Copyriglh, 1919, by 
Joseph Triner Company.,

t

rissa

I

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

■J
SS'1

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie. 
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J.
arba Žvaigždės Redakcijoje:

-■ “. * Žvaigždė, 3654 R chmond St.
______  . Philadelphia, Pa—

A
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išdirtyst'ės pramonės ir žemdirbystės yra smarki. Agri
kultūros direktorius sako, jog da trūksta 25 nuoš. dar
bininku.

Ohio: Akron. Youngstown ir Cleveland apielinkėse 
darbininku klausimas yra pavojingas. Daugelis ūkinin
ku moka $100,00 i mėnesį darbininkams su privilegijoms. 
Mažai atsiranda norinčiu dirbti už $75.0.0 arba $80.00 i 
mėnesį.

Imigracijos Biuras. Bonald Taylor, pirmininkas New 
Yorko Statymo Darbininku organizacijos, balandžio 16 d., 
pasakė Imigracijos Komisijai, priešingai bilui sulaikyt 
imigraciją, jog yra 40 nuoš. stoka darbininku New Yorke 
statvme namu, nepaisant, jog paprasti darbininkai uždir
ba $6,00 i dieną (8 valandos) sulyginant su $1,75 už 9 
valandas prieš karę.

ŪKININKAMS REIKALINGA PAGELBA.
Šiais metais, kaip ir 1918 m., stoka samdytų darbinin

kų, ir tas gręsia sumažinimu Amerikos ūkių maisto pro
dukcijos. E. T. Meredith, Žemdirbystės sekretorius, išlei
do atsišaukimą miestų gyventojams vyrams, kolegijų 
studeentams ir kitiems, raginant eiti ant ūkių praleisti 
vakacijas, dirbant laukus. Šiais metais trūksta tiek pat 
kiek trūko dvejais metais atgal, kuomet dauguma vyrų 
buvo pašaukti kariuomenėn. Jų stoka, nepaisant, kad 
šįmet algos didesnės 15 ir 25 nuošimčiais, negu pernai. 
Jeigu ūkių dalykų stovis nepasitaisys, tai pasekmėje su
simažins ir produkcija toje srityje ir kainos turės da la- 
biau pakilti. Sį metą ūkių produkcija, nepasidaugins. 
Didžiuma žemės bus suvartota žolėms ir kitiems javams 
auginti, kurie nereikalauja daug darbo.

Parsiduoda bučerue ir groserne
Oirat Neck’e L. I.. lietuvių apgyventoje vietoje. Du na
mai — antrame galima įtaisyti duonkepę. Žemes gabalas 
400 pėdų ilgio—50 pločio. Savininkas išvažiuoja į seną 
tėvyne. Dasižinokit pas Felix Krajewski, New road, 
Ghat Nfck L. I. Telephcn 341 W. Great Neck.

IS KELIONĖS'
® v PO

EUROPĄ IR AZIJĄ ’ 8
Talknygalyra^tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės”^ redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi žpiei 380’puslapių irjpapuosta .
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:- Žjįb
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bei- 
gijos ir Vokietijos žemi;;, kurZ dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge- 
liu iliustracijų.

Įffig Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai ispu- ag 
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- w 
jos, Kaspijos ir Kaukazo*žemių ir anų’žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejUaRusijos 
sostinių, Maskvos irPeterburgo.su paminėjimu” 

ggg lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
įįįjį Knygos kaina  ...................................................2 dol. @5
įtjįį Audeklo apdarais.................................................. 2.25

Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Qa,ima *auti “žv ” HIBIW

(Pirmutinis ir ftnfausizsĮ Lietuviškas 

UŽEIGOS»NAMAS[arba HOTEYIs
New] Yorke

I TelefonaslSpring 9537 . ....... . ”

LIETU VI AI~KREI PKITES' PRIE'A A V UJ U.T^" 
_ Jei nenori būt nuskriaustu atvykęs New Yor- 

Hkan, tai tiesiog^ kreipkis^; p. Geo. J. Bartašių. agentą. 
■ Jis visiems gerai yra žinomas,* Parduoda'laivakortes 
■ ant visų vandens keliųa Lietuvą ir iš Lietuvos. Išmar
ino ir siunčia pinigus į visas pasaulmdalis pagal dienos 
B kursą. Parūpina pašportus iš Suv. Valstijų valdžios; 
| pasitinka žmones New Yorke gelžkelio stotyse, pri- 
I buvus jiems iš kitų miestu.

Suteikia nakvyne, nes užlaiko namą su 38 kam
bariais. Palydi keleivius ir jų bagažus ant laivo. Žo
džiu sakant, visi kurie kreipiasi į musų viršminėtą 
agentūrą, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimių 
Diekas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kurie manote ke
liaut į Lietuvą. senąją Tėvynę, kviečiam visus kreip
tis į musų Agentūrą laiškais ar ypatiškai. Gausit są- 
žynišką patarnavimą, nes mūsų priederme yra vi
siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir 
pinigų kurso artimiausiame mųsų office: 

i Geo. J. Bar tašius |
1498 WAH INGTON ST., NEW YORK CITY.]

III III H I III1W—II III Ii......... ..

GENERALJS LIETUVAI PASKOLOS KOMITETAS

Liet. Finansnė Misijai 
Amerikon:

J. Vileišis,

P. Zadeikis,

Kun. J. Žilius.

Am. Visuomenės vardu Pild. 
Tar. Komitetas: —

M. J. Vinikas, J. Milius.
V. F. Jankauskas. Kun.
F. Kemėšis, P. Norkus, J.
O. Sirvydas. Kun. J. Kau- 

lakis, B. F. Mastauskas, K. 
V. Cesnulis, Kun. J.’Jakai- 
tis, P. J. Purvis, V. K. Rač
kauskas, P. S. Vilmontas,! 
Kun. M. Pankus. Į

Susiv. Liet. Am. vardu: — 
A.' B. Strimaitis.

Susiv. L. R. K. Am. vardu:— 
P. Molis.

Neprigulm. Fond, vardu:— 
P. Jūrgeliutė.

Tautos Fondo vardu:—
K. Krušinskas.

Liet. Atstatymo B-vės
vatdu:—

R. Karuža.
Liet. Prekybos ir Pramonės
Bendrovės vardu:—

< J. Romanas.
Liet. Mechanikų Sąryšio
vardu

J. Kripaitis.
A. L. Pramonės B-vės
vardu:—

J. Vasiliauskas.
Amer. Relief for Lithu
anians vardu :—

Kun. A. Milukas.

VANAGAS, pub. co.,
Juokų, Satyros, Savaitraštis, $2.00 metams.

951 Nathan Str. AKRON, OHIO.

Sekančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.’

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios* Lenkiš
kai parašė kųn. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutie. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vills. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fa,biolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa,, 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Paraši Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš daktaro pasakojimu. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi ' 25

Išvakarės gretLemano ežero. Parašėkun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah,
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu-
ri.uose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
. P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasm vyrai ir typai. 
Parengė ir išeide kun. A. Milukas. 1.50

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1’10 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomia iki 4 po pietų.

K

Prisiuskit
Prenumerata 
už ,Žvaigžde’

MAGDĖ. “Ak, kaip man niežti gal- t 
vą! Išbandžiau visokius mazgojimus, 
trinkimus, muilavimus — ir viskas tas \ 
nieko nepagelbėjo nuo tu bjauriu pleis
kanų... Man gėda net darosil”

MARE. “Na, tai kam tau kęst be
reikalingai t Žiūrėk, kokie mano plau- ' 
kai gražus, švelnus ir Systi. 0 tai 
todėl, kad aš vartoju RUFFLES !”

Kas tai yra RUFFLES? Ar 
tai gyduolė? Ne!! Ar kve
piantis vanduo? Ne!! RUF
FLES yra tai paprasčiausia |

~ plaukų ir odos sustiprintojis, j 
kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but ! 
smagesnio uz čystą neniežinčią galvos od^? ■

KUFFLI5S ‘
panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos ;• 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti i 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks! Paskui tik retkar
čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų. ’ 

s Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik ' 
65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai ' 
atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu: '•

k.** ~“F. AD. *<'-HTER č# CO., 326-330 Broadway, New Yorkw m . —

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga,
262 pusi. 2.00

Laiškai iš Kelionės po Palestina. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka išpaskiausių'Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas.Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenancioah, 
Pa., 27 pusi., 1>

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių
Julė. Shenandoah, Pa.. 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .06

Pasakyk Matušei, Agnieška, AutLGarlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysaKėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui
knyga. Shenandoah, Pa., 235’pusl. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručfė. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416]Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 10

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymafkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50
Drūtais audeklo apdarais 4.00,

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Kataliku Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 1 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Sucijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskaa. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1O

Steponaičio Raštai. Pilnas pomii tinis ' velio- 
nies raštu (eilėmis ir proza) išlei limas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 1O
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Fn„ 47 pusi. 10

irPeterburgo.su
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LIETUVIAI TARIASI SU LENKAIS
—.į * I \ \ ' • . - I ... , .’

VARSAVOJE.

CARRANZA PABĖGO IS MEXICO CITY; JO VIETĄ 
l ŽEME GEN. OBREGON.

True translation filed with tire Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
May 13 192o as required by the Act of (October 6, 19'7.

SUTARTIS TARP RUSIJOS PASIENINIU VALSTYBIŲ.

Geneva, geg. 8 d. — Po intekme lenkų pergalės ant 
bolševikų, seniai sumanytoji sutartis tarpe Rusijos pa 
sieninių valstybių prieš raudonąja Rusija pradeda jau 
formuotis. *

Waršavoje jau pasekmingai eina derybos tarpe Lenki
jos, Suomijos, Lietuvos ir Latvijos. Generolas Ro.sw.i- 
dowski atvyko į Buchareštą su pasiūlymais nuo lenkų 
valdžios Rumanijai, kas, sprendžiama ves į pati patenki
nanti sutarimą.

Konstitucija militarės ir ekonominės lygos, apimanti 
Lenkija, Rumaniją, Ukrainą ir Baltiškas šalis, kaip pra
nešama, tikrai įvyksiant.

---------------o:---------------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
May 13 192o, as required by the Act of October 6. 1917.

BOLŠEVIKAI BOMBARDUOJA K1EVA ATSIPRIE- 
SINDAMI.

Varšava, geg. 10 d. (Associated Press'a). Vakarinis 
Dniepro pakraštis nuo Kievo iki Brzeznica upei tapo ap
valyta nuo priešų, anot paskelbimų čionai.

Bolševikai apsikasa įvairiuose punktuose į rytus nuo 
Dniepro, tečiau lenkai kontroliuoja upę ir atsakančiai 
naudojasi Pripečio laivynu.

Kievo bombąrdavimas tebeina su nekuriomis pertrau
komis. Sovieto artilerija vėlai nedėldienyje pradėjo mė
tyti bombas į Kievą iš kanuolių pozicijų, į rytus nuo 
Dniepro.

Ukrainą pėstininkai padėjo lenkams užimti Kievą 
vėlai Subatoje.

Laike pašėlusios kovos į šiaurę nuo Kievo, Pėtnyčio- 
je, bolševikai pradėjo persikelti per Dnieprą į rytus. 
Kievo evakuacija prasidėj pavakariais ketverge, kuo
met'priešakiniai lenkų pulkai inėjo miestan pusiauračiu. 
Bolševikai naudojosi luotais, kurie tapo paskandinti 
daugelyje vietų.

Tūkstančiai ukrainiečių, kurie buvo atkirsti nuo susi
siekimo su Vakarine Ukraina nuo pat pradžios bolševikų 
okupacijos, ypač nuoširdžiai priėmė ukrainiečių armijas, 
kurios atvyko į pietvakarus po, daugiausia, besikovimo 
kelionei, kaip oficijalis raportas tvirtina.

Generolas Petlura, pridedama, plianuoja įsteigti sosti
nę naujos Ukrainą Republikos Kieve.

-------- o--------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
May 131920, as required by the Act of October 6, 1917.

LENKAI PAĖMĖ KIEVA, EINA ANT ODESOS. 

Varšava, geg. 8 d. (Associated Press'a).— Lenkų ar
mijos buveinės gavo žinią šiandien, kad lenkų raiteliai 
pasiekė Kievą šį rytą.

Pėstininkai tuomet buvo arčiau kaip už šešių mylių 
nuo Kievo, bolševikams be perstojimo ir pašėlusiai 
varant atsipriešinimą. į*

Bialocerkiev buvo lenkų vartais laike totorių užpuo

limo. Ten stovi lenkus apginantis rūmas, pastatytas 
.1515 m., kurį, bolševikai panaudojo dabar prieš 
lenkus. Rūmas tdpo atimtas rankų mūšyje, bolševikai 
galutinai atsitraukė į šiaurvakarus nuo Kievo.

-------- o--------
True trnnslatioq filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

May 13 1920, as required by the . ct f October 6, 1917.

OLIANDIJA GELBSTI. VOKIETIJAI.

Berlynas, geg. 8 d. — Tapo pasirašyta sutartis tarpe 
Vokietijos ir Oliandijos, kuria tai sutartimi Vokietija gau
na paskolos arti 200,000,000 £ilderą ($80.000,000), 
anot Vossische Zeitung.

--------- o—--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

May 13 1920, as required by the Act Oc ober 6, 1917.

TAFTAS ATAKUOJA WILSONO POLITIKA.

Washingtonas, geg. 11 — Politiški vadabšiandien nu
stebo Wiliam Howard Tafto’o ir W. J. Bryan’o tvirtinimais 
kaslink prezidento ir jo raginimų, kad demokratų parti
ja nominuotų vientik tokius kandidatus, kurie yra šali
ninkais pasirašymo taikos ir tautų lygos sutarties be re
zervacijų.

P. Taftas Chįcagoje apibudino prezidentą Wilsoną kai
po „didžiausiu Washingtone obstrukcijonistu’ argu kliu- 
dytoju. Anot jo: Prezidento pasiųstas laiškas demokra
tą partijai šiąnakt, stačiai paskelbia jį kaipo nenusilei
džiantį Versailles’o Sutarties vadą ir pasmerkia Lodge'o 
rezervacijas ir tas laiškas yra smarkiai naikinantis laiš
kas. P. Wilson yra didžiausias Washingtone kliudytojas. 
Jis bevelija sunaikint visa, jei.jis negali gaut visko.

Lodge’o rezervacijos palieka sutartį taip jau tinkama, 
kaip ir be ją. Rezervacijos paliečia vientik X artikulą. 
Užsikirtusiai varanties už taiką, kurios Senatas negali ra
tifikuoti, p. Wilson pakenkė visai Versailles’o sutarčiai.

Lodge’o rezervacijos turi savyje tris svarbius dalykus 
sutartyje: pirma, apsiginklavimo aprybojimą; antra, 
ramiu budu sutvarkymą tautinių nesantarvių; trečia, 
atvira dipliomatija. Artikulas X nesunaikintas, tik apru- 
bežiuotas truputį rezervacijomis. Suvienytų Valstijų pri- 
derystė dalyvauti tarptautinėse perversmėse yra palikta 
Congreso nusprendimui.

Visos kitos šalys lygoje surištos su X artikulu, tečiau, 
to nepaisant, jos noriai leidžia Suvienytoms Valstijoms 
ineiti su pasiūlytoms rezervacijoms. P. Wilson, vienok, 
neleidžia.

Maž-ne tuo pat laiku, kaip p. Taftas kalbėjo Chicago- 
je, p. Bryan, Jacksonville's varė kitą ataka prieš prezi
dentą. Pasak jo: „Netekęs sveikatos, kuomet visa rū
pesčiu našta jį užgulė kokios kada tik tekdavo kitiems 
augštojo office vedėjams, prezidentas negalėjo gauti in
formacijų, reikalingų sveikam sprendimui ir tinkamai va
dovystei? ,

----------o——
. PARYŽIUS. 13 d. geg. — Šią praėjusią žiemą Petro

grade nuo tyfuso argu šiltinės išmirė 300,000 žmonių. 
7 00.000 žmonių iš bėgo iš miesto. Paukščiai išnyksta, šu
nų mieste nėra, vien katės ir karveliai dar nžsilikę- 
Maisto nėra. ,

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., PaM on 
May 13 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

CARRANZA PABĖGO IS MEXICO CITY.

Mexico City,,Geg. 10 d. Carrauzos valdžia evakuavoMe- 
xiko City pėtnyčios ryte, ir revoliucijonierią užpuolan
čius spėkos, vedamos gen. Pablo Gonzales, inėjo į sostinę 
šioj popietėj. Generolas Alvaro Obregon sekantį nedėl- 
dieūį, iš ryto, įvedė miestan 10,000 kareivių. Okupacija- 
padaryta kągeriausioje tvarkoje.

—:—0--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

May 13 1920 as required by the Act of October 6. 1917.

AZERBA1JANAS PASKELBK KARE ARMĖNIJAI.

Londonas, geg. 12 d. — Constantinopolio depeša Ex
change Telegraph'o Company'ai. praneša, kad Azerbai- 
jarias paskelbė karę Armėnijai.

Associated Press'a. Constautinopolis. geg. 12 d.Ru
sų bolševikų spėkos Azerbaijan'e pastaruoju reikalavo, 
kad Armėnija atiduotų Kaabagh ir leistų jiems liuosai 
eiti per Armėniją į Azijatinę Turkiją, kur jie p.lianavo 
susisiekti su Mustafa Kemal.

Tą reikalavimą prezidentas Khatitian atmetė, tečiaus 
sovietų komitetas Erivane protestavo ir panaudojo už
tektiną spėką, kad nuvertus Khatitian'o valdžią.

Nore rusų bolševikų, palyginamai, nedaug Azerbaija 
ne, bet jie turi gerai suformuotą organizaciją, kuri, kaip 
atrodo, turi ne mažą įtaką. Georgėnai, nors lig šiol atsi
laikė prieš sovietų spaudimą, manomą juos pasiduosiant 
neužilgio, nes aliejaus provijanto turi tik šešioms savai
tėms. Nebent bolševikai bus sulaikyti savo nepasiseki
mais lenkų ir ukrainiečių frontuose, kitaip Georgijos 
puolimas neišvengtinas.

Lietuvos Atstovybes Amerikoje Pranešimai.
ŽUVUSIAM UZ LIETUVOS LAISVE.

Gegužės 1 dieną š. m. Washingtone ant garsiąją Ar
lington kapinią tapo palaidotas žuvęs Lietuoje vyresny
sis leitenantas Samuelis Harris. Tas Amerikos pilietis, 
paeinąs iš vienos garsingos šeimynos (jo pitmtakunų var
du yra ir miestas Harrisburg) buvo įstojęs karininku į 
Lietuvos kariuomenę. Instojo jon ir tarnavo ne dėlei, ko
kio pelno, norėdamas ginti mažąją tautų nepriklausomy
bę. Jis ir faktinai buvo tokiu.

Kuomet Kaune vasario 23 d. š. m. sukurstytos iš sve
tur sukilo maža aviacijos dalis ir buvo pavojaus, jog šie 
sukilėliai gali sunaikinti turtingus Aleksoto sandėlius, 
Samuelis Harris pasisiūlė patsai stoti pagelbon, kad tą 
valstybės turtą apgynus, tą turtą, kursai buvo taip svar
bus musų kariuomenei.

Nuvyko Aleksotan už Nemuno pas pačius sukilėlius, 
kad patirti, koksai jų ūpas, ko jie nori ir kdip juos nuo 
to darbo sulaikius ir su gautomis žiniomis mėgino jau 
grįžti, bet sukilėliai pajutę, kad jis juos gali-išduoti, pa
leido į jį 15 šūvių ir ant rytojaus Samuelis Harris pasimi
rė nuo gautųjų žaizdų. Tiesa, pasimirė ne karės lauke,
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bet atlikdamas užduotį liuosu noru ir daug pavojingesne 
ir svarbesne, negu koki išpuola ir karės lauke. Sandė
liai liko išgelbėti ir patsai sukilėlių maištas lengvai u >.-

Ar turėjo jį teise taip padaryti? Kitais žodžiais, ar jos 
pasiskelbimas pilnai atatinka tiems reikalavimam s, kurie 
pasaulio supratimu yra reikalingi dėlei pasinaudojimo ap-

gaiaužtas, bit Sin uito Hirriso, fiio geriausiojo Ameri
kiečiu karininkų, netekome.

sisprenimu.
Lietuviu pridera prie atskiros indu E iraniečių tautos

Jo kūnas tapo atvežtas Wellington ui ir palaidotas 
Arlingotone, kur ilsisi daug garbingų vyrų, žuvusių už 
laisve- Šiose laidotuvėse dalyvavo ne tik jo motina, bro
lis, teip-pat Amerikos karininkaš. sesuo ir •kiti giminės, 
bet ir Lietuvos Misijos nariai. Pov Zadeikis, Jonas Žilius 
ir J. Vileišis, Lietuvos Atstovybės darbuotojai M. Vini- 
kas, M. Šilkas, R. DeWeolfas E. Feleckiutė ir L. Saltėniu- 
tė ir gražus Lietuvių Baltiraoriečių būrelis, kurie speci- 
jalial ant pakasynų buvo atvykjj. Ant duobės kranto 
šiam Už Lietuvos laisve, kovotojam kun. J. Žilius pasakė 
gražią vardan Lietuvos Respulikos ir Lietuvos Atstovy
bė® prakalbėlę. Kareivių buris atidavė paskutine pa
garbą. o vienas dudorius patriubijo dar paskutinį kartą 
ant jau įdėto į-duobe karsto ir visos pakasynų ceremoni
jos tapo užbaigtos. Liko supiltas-mažas kalnelis, ant ku
rio tapo sudėti dar iš Lietuvos atvežti vainikai, keletas 
vainikų nuo giminių ir draugų ir vienas gražių kvietkų 
dąbar sudėtas nuo Lietuvos valstybės. Šio gražaus kape
lio ant Arlingtono kapinių neturėtų užmiršti Lietuviai 
Amerikiečiai ir rasit būtų geriausia tuoj pastatyti kokią* 
nors atmintine granito plytą, kuri liudytų, jog čion ilsisi 
karininkas, kursai savo gyvybe yra padėjęs už Lietuvos 
gerove. Aukos šiam reikalui priimamos yra Lietuvos Ąt-_ 
stovybės Washingtone, o reikia tikėtis, kad ir Lietuvoje 
Aleksoto kalnai paminės kuomet nors Sam. Harris.

RINKIMU IN L. STEIGIAMĄJĮ SEIMĄ PASEKMES.
Lietuvos Atstovybė Amerikoje gavo sekantį kable- 

gramą iš Kauno nuo vald. agentūros Elta:
„Zinomesnieji atstovai: Ministeris Draugelis, Stul

ginskis, Juozas Vailokaitis. Kazys Grinius, Bortkevičienė, 
Kozenbaumas, Pasiuntinys Purickis, Vice-Ministeris Stan
kus, Generolas Galvidis. Bizauskas. Krupavičius. Rach- 
milevičius, Ministeris Čarneckis. Kairys. Ministeris Solo- 
veičlkaą, Požėla, Rimka, Sleževičius, Vytautas Račkaus
kas, Profesorius Jurgutis Balys.

„Galutiniai Konstituantos rinkimų daviniai: Krikščio
nys demokratai penkiasdešimts devyni, social-demokra- 
tal trylika, žydai šeši, lenkai trys, vokiečiai vienas, ne- 
partijiniai darbininkai vienas. Santaros, pažangos ir kiti 
nieko. Viso šimtas dvlyika. Balsavo tarpe aštuoniasde
šimta ir devyniasdešimta procentų.

Lietuvos Talkos delegacija išvažiavo iš Kauno Mask
von balandžio 8O-tą. Maskvoje bus gegužės 4 ą. Dale- 
gaoijos pirmininkas Naruševičius. Nariai Klimas, Rač
kauskas, Semaško, Rozenbaumas. Juozas Vailokaitis, Bi
zauskas. Viuikas.

DELHI LIETU/OS NEPRIKLAUSOMYBES PRIPAŽI
NIMO IŠGAVIMO.

Amerikos Lietuvių laikraščiuose yra jau tilpįs Lietu
vos Misijos memorandumas, kursai sausio 17 d. buvo 
įteiktas Valstybės Sekretoriui Lansingui.

Be šio memorandumo įvairiems Amerikos valdžios Ds 
partamentams.buvo suteikta įvairių informacijinių žinių 
apie Lietuvą, būtent apie joa pačio įstaigas, geležinkelius, 
bankus.

Norėdama prirodyti, jog šusikūrusi Lietuvos Valstybė 
ne tik mokėjo išvyti priešus iš savo žemės, bet ir įtaisyti 
tara tikrą vidaus tvarką, Lietuvos Atstovybė yra prista
čiusi Valstybės Departamentui laikinosios Lietuvos

Ur iki šiol yra išlaikę savo ypatingus skirtumus ir savo 
puikią kalbą, vieną iš seniausiųjų visos Europos kalbu ir 

I be to nuo senų senovės jie nuolatinai buvo užsigyvėnę 
prie Baltijos juros visame plote tarp Vistulos ir Daugu
vos upių. Dar penktame am žiuje prieš Kristaus gimimą 
Herodotas aprašinėjęs vra* lietuvius kaipo tautą gyve
nančią tuose pat plotuose, kame jie ir šiandien gyvena. 
Ištisus amžius ėjo nuolatina kova tarp lietuviu ir jų kai 
mynių tautų finų ir slavų. Tryliktojo amžiaus pradžioj 
Lietuviu gentis susivienija ir pradeda plėsti savo rūbe- 
riua, tai nuveikdami slavų tautas tai atimdami įsivyra
vusius Kryžeivių valdonus. Keturioliktame amžiuje di
dysis Lietuvos Kunigaikštis Algirdas, o taipat ir Keistu
tis išplečia Lietuvos viešpatavimą nuo Baltijos iki Juo
dųjų jūrių ir tveria galingą valstybe. Pamatiniomis šios 
valstybės dalimis, išimtinai lietuvių apgyventomis, buvo 
žinomos Žemaičių Kunigaikštija. Vilniaus ir Trakų pala- 
tinatai ir dalinai Naugarduko ir Pagirių arba Podlachijos 
apygardos. Ta tikrosios Lietuvos teritorija sumažėjo par 
amžius ir užsiliko iki paskutinio Lietuvos padalinimo 
179,5 metais.

Lietuviai šiandien nereikalauja tų žemių, kurias isto
rijos bėgyje jie huvo užėmė, užkariaudami kitas tautas 
Kokia iš tų žemių yra apgyventa kitų tautų, tegul ji ir 
buna valdoma šių tautų, būtent ar tai Baltgudijos. ar 
Lenkijos ar Ukrainos. .Mes turime pretensiją tiktai prie 
tos žemės kuri neužginčijamai yra lietuvių tautos nuo 
senovės apgyventa ir daugiau nieko nereikalaujame. Par 
visą laiką, kuomet viešpatavo Rusijos valdžia, tai yra 
apie 12»metų, Lietuva kentėjo nuo tos valdžios; ji per
sekiojo musų kalbą, musu tikybą, musų kultūrą, kuri 
tos priežasties dėlei negalėjo pakilti. Rusijos valdžia bu
vo beištrynusi Lietuvos vardą iš savo žemlapiu, bet ji 
negalėjo ištrinti tautos sielos, kuri per visą laiką savo 
belaisvės nenustojo ginus savo politine nepriklausomy
be. Pagaliau laike šio karo patįs rusai yra atsisakė nuo 
savo siuverenių teisių ant Lietuvos ir ši pradėjo gyventi 
kaipo neperiklausoma valstybė. In trumpą laiką Lietu
va pajiegė sudaryti savo Lietuvos Valstybės Tarybą, 
kaipo reiškėją Lietuvos valios, suspėjo organizuoti visą 
pildomąjį valdžios aparatą, susidendantį iš Prezidento ir 
Ministerių Kabineto, sustatė ir pravedė savo Konstituci
ją, išleidė visą eile įstatymų dėlei Lietuvos valdymo, 
dėlei jos mokesnių tvarkymo, dėlei išrinkimo vietos savi
valdybių organų, kurie visai yra skirtini nuo buvusių 
Rusijos biurokratiškų įstaigų, inėjo i santikius su kitomis 
valstybėmis ir pagaliaus sumanė ir išleidė Steigiamojo 
Seimo rinkimų įstatymus, to Seimo, kursai galutinai tu
rės nutarti Lietuvos valdymo formą Rinkimai tau Sei
man paskirti Balandžio 14 ir 15diense, o patsai Seimas 
turės susirinkti ne vėliaus gegužės 15 dienos.

Tvirtai stikinus, Lietuva šiandien sakosi, jog ji nebe
nori jau gržįti prie senosios tvarkos, jog ji niekados nsbe- 
pasiliks Rusijos dalimi, bet pilnai pasitiki gyventi kaipo 
nepriklausoma valstybė lygiomis teisėmis su kitomis val- 
stybėmais. Lietu va ganėtinai yra skaitlinga gyventojais, 
tur ganėtinai išteklių ir gerybių, kad galėtų vesti tokį 
nepriklausomos valstybės gyvenimą. Jos visa teritorija 
visoj platumoj apima iki 120.000 ketvirt. kilometrų že
mės, ant kurios priskaitoma gyventojų nuo 5 iki 6 milijo
nų. iš kurių apie 3-5 milijonų yragrynai lietuvių kilmės, 
o visi kiti susidedąs iš žydų, baltrusių ir mažos dalies 
kitų tautų, kaip rusų, lenkų, latvių, vokiečių ir 1.1.

prie Lenkijos betvarkės. Lenkija buvo šalimi didžiųjų 
dvarininku, kuria p*r amžius įgavo įtakos ir Lietuvoje, 
kaipo dva-iniukai ir jos valdininkai. Greta šių dvarinin
ku Lietuvoje įgijusi buvo galios ir lenkų dvasiškija. ku
liai buvo pasisekę užgrobti visas vyriausias pozicijas 
ir kuri ačių savo įtakai gilėja drauge su tikėjimo pamo- 
k. mis skleisti taip lietuvių lenkybę. Lietuvos žmonės 
visados žiurėjo į tui s tikybos platintojus kaipo į savo 
prispaudėjus, ir todėl' jie yra nustoję savo įtakos į Lietu- 

: vos gyventojus. Demokratijos vilnis šiandien yra pasie- 
jkusi plačiųjų, gyventojų sluogsnių. Lietuviai šiandien 
aiškiai yra priparodę, jog jie patįs gali savo šalį į tvar 
kyti^be jokios pagelboę ar tai rusų, ar lenkų, jog tarp 
savo žmonių jie tu r ganėtinai savo šviesos vadovų ir jog 

(yra galima garbinti ir melstis prie Dievo ir lietuvių kalba.
Todėlei šiandien nebegali būti jau kalbos apie by kokią 
unija tarp Lietuvos ir Lenkijos. Šiandien Lietuva yra pa 
siskelbusi kaipo nepriklausoma valstybė. Kaipo tokia 
ji yra visados pasiruošusi įnešti į santikius su kitomis 
valstybėmis ką ji yra padariusi su daugeliu valstybių. 
Ji tvirtai pasirengusi vra vesti savo skirtiną gyvenimą, 
pamatuodama jį tais naujais pasaulio dėsniais, kurie šio 
karo liko iškelti dėlei tautų nepriklausomybės ir ji pilnai 
pasitiki kitomis valstybėmis, o ypač didžiausia demokra
tijos šalimi, jog jos Lietuvą palaikys, žengiant jai sunkiu 
bet garbingu taku prie laisvės.

Su pagarba,
(Pasirašo) J. Vileišis

Lietuvos Atstovas Amerikoje.
Toksai pareiškimas buvo įteiktas Valstybės Departa

mentui iš kurio buvęs jo sekretorius p. Dansingas jau 
buvo pasitraukęs.

. (Pabaiga bus.)
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Laiškas iš Lietuvos.

Konstitucijos įstatymus, paskui įstatymus apie Lietuvos 
savivaldybių įstaigas. Steigiamojo Seimo rinkimų įstaty
mus ir žinias apie Laikinosios Vyriausybės ir visų jos 
esamųjų svetur atstovybių sąstatą, kaip ir apie atstovus 
kitų Valstybiiį Lietuvoje.

Visos tos žinios liko suteiktos Suvienytų Valstijų 
Valstybės Departamentui prie atskiro memorandumo.
kursai buvo įteiktas kovo 24 dieną. Tams rašte buvo karą 
ginama mūsų teisė prie nepriklausomybės paskelbimo, apie

Lietuvoj yra nemažiau 1,200.000 hektarų girių ir apie 
visą milijoną dirbamos žemės, kurie šiandien pridera Lie
tuvos valdžiai. Atskirų didesnių ūkių priskaitoma iki 
300,000. Be to prekybos įstaigų bus daugiau kaip 25 
tūkstančiai, kurių metinė apyvarta siekia iki 300 milijo
nų auksinų ir apie tūkstančius pramonės įstaigų, kurių 

'išdirbystė siekia daugiau 120 milijonų auksinų. Prieš 
Lietuvos eksportas (išvežimas) siekdavo kasmet 

1 40 mil. auksinų, o importas iki 100 mil. auksinų.
Jis buvo tokio turinio:

VALSTYBES DEPARTAMENTUI PAREIŠKIMAS. .
Didysis karas yra suteikęs žmonijai naujas politinias 

idėjas, kurių vyriausiuoju išreiškėju buvo Prezidentas 
Wihonas. Svarbiausia iš šių idėjų tai yra tautų apsi
sprendimo teisė. Viename savo pareiškimose Senatui Pre
zidentas Wilsonas yra pasakęs:

..Apsisprendimo teisė šiandien nėra jau vientik pa
prasta frazė, bet pamatinis veikimo principas, kuriuomi 
tur vaduotis kiekvienas politikos veikėjas, jeigu jis tik 
ne nor nustoti savo įtakos .. Kiekviena šalis, į šį karą 
įtraukta, tur būt aptariama, atsiveizdint į gyventojų 
naudą Ir reikalus, bet nė į tai, kokios pretenzijas gali tu
rėti ant tos šalies kaimynios valstybės.”

Prie kitos.progos Prezidentas Wilsonas yra pareiškęs 
svarbią mintį, jog nė viena tauta negali būti iš rankų į 
rankas atid,uodama nuo vienos Valstybės kitai, nelygi
nant kaip koksai turtas.

Vaduodamas! šia apsisprendimo teise Lietuva yra pa- 
ske’bnei vasario 16 dieną 191 a m. savo nepriklausomybę.

Galima tikėtis, jog artimiausioj ateityj prekybos ir pra-( 
j monės apyvartos turės dar padidėti, nes iki šiol Rusijos 
vidaus politika ir jos rūpesnis apie pakėlimą ūkio pačioj 
Rusijoj yra sutrukdę Lietuvos prekybos ir pramonės iš-! 
sivystymą.

Priparodymui ant kiek Lietuva pasiluosavusi nuo Ru
sijos, yra pašokusi pirmyn, galima suprasti kad iš to, 

! kaip eina dabar apšvietos dalykai-Lietu vojė. Būdama po I 
Rusijos globa, dabartinė Lietuvos dalis, kuri yra žinioj 
Lietuvos Vyriausybės, teturėjo vidudrinių mokyklų ne- I 
daugiau dešimties ir apie 600 liaudės mokyklų. Tuo tar- ; 
pu šiandien ant tos territorijos yra įsteigta 36 viddurinės į 
mokyklos ir apie 1400 liaudies mokyklų. Mokyklos rei
kalams šiandien išleidžiama penkis kartus daugiau negu 
buvo tat daroma Rusijos valdžios. Jau iš to vien yra aiš-! 
ku. kiek nustotų Lietuva jeigu ji būtų vėl priverstinai 
prikergta prie Rusijos.

Lygiu budu šiandien negali būti kalbos apie sudarymą 
kokios nors unijos su Lenkija. Tat yra tiesa, jog praei
tyje Lietuva yra per kelis amžius gyvenusi unijoj su 
Lenkija, visi šio sągyvenimo metai paliko Lietuvių širdy
se tiktai karčiansį atminimą, sujungtą f.i neapykanta i

ZANAVYKAI (SUVALKIJA) 10-IV 1920. ...Darbo 
darbelio kurs tik jo nor galybės! Mane paskyrė pirmi
ninku valsčiaus komisijos rinkimams tvarkyti. Ba to 
žmogus jauti priedermę kurstyti, kaitinti tautiečius prie 
rinkimų į seimą ir prie pasirinkimo partijos. O tų parti- 
jų visa eilė nusidriekė, kad žmogui ir galva susimaišo be
sirenkant. Lietuviai kaip lietuviai prie visko atšalusiai, 
aosižiurinėdami taip, kad bevėplinėjant gali, ir seimas 
būt po seimui ir mūsų nerangumas ir mažumas Europai 
pult į akis. Paedium bandžiau po kaimus važinėti, dary
ti mitingėlius, kautis išsikolioti su „cicilikais" — bet. tur
būt, tai ne mano darbas — pailsau kaip čiučius ir veik 
visa savaitė kaip sėdžiu ramiai ir neatitokstu. Pasibaigs 
rinkimai, pasilsėsiu. Dabar negaliu nustygti. Ak ’tai 
graudu ir pikta sykiu matyt kaip žmonės svarbios valan
dos nebrangina, nė žmogaus suprantančio perspėjimų ne
paiso.,.

Tiek to. Praeis, nrauž kaip viskas šioje ašarų pakal
nėje. Tik ten... bus geriau!

Męs čion vyrai, kaip dabar, veik už plaukų raujamės, 
bent «apsispjaudom. o moterų taip rodos kaip nebūtų. 
Ne tik ginčuose, bet net ramiame darbe kaimiečių tarpe 
nėr. kaip rodos nė vienos katalikės inteligentės nebūtų 
Lietuvoje. Net nrade.1a.rn žiūrėt pesimistiškai į lygias 
moterų teises. Yra mergaičių, bet kad nors viena pasi
darbuotų jei ne prakalba. tai nors prokliamacijų nešiji- 
mu, pasiūlymu, pagyrimu. . Ne, nė vienos. Lėlutės pasi
džiaugti. Mados kiaura pačenkaite apsiauti — visa, 
o visa!

Reik, reik pamatinio atnaujinimo. Su tokiomis mer
gaitėmis negyvuos. Lietu va. Aną dien surengėm ,,pava
sarininkų” šventę, prasidėjusią bažnyčioje, o pasibaigu
sią kaime žaidimais, šokiais, prakalbomis, deklamacijo
mis. Labai gražiai sekėsi: tarpais šoko, žaidė, tarpais 
protą miklino beklausydami... Bet žinai, Sesute, ką aš 
pastebėjau ir man strigo į vidų? — Mūsų gimnazistės 
puikiausia moka su vaikinais erzintis, antros, trečios- 
kliasistė—jau tikra tame dalvke pedagogė kaiimietėms... 
Ir seka kaimietės. Bekrykštaujant, becypaujant visuos 
kampuos išgirsi, bet kad bent su kokia deklamacija, jei 
jau ne prakalba, nė pik!— ne, nei viena nepasisiūlė!

Tai man visą ūpą pakirpo ir šiandien net skrudu. Tai 
maišytosios argu mišriosios gimnazijos — tai mūs būsian
čios tėvynės meilės uguavietės! Ne! tai ne žarijos, bet 
vien tik likę pelenai išblėsę.

Bet kur išėjimas, iš kurios pusės taisytina? Visur tik 
griuvėsiai, supuvimas, pakrikimas apatija. Svaigsta 
galva į ateiti žiūrint, protarpiais visai nesinorėtų jos su
laukti. Bet vėl smalsumas, kas-gi bus? neduoda užmigti. 
Pas mus bjauriausias koks tik bebuvo laikas lig šiol. 
Peikiame, niekiname viens kitą, valkioja per dantis bū
tas ir nebūtas kaltes, kad tik juodesnis atrodytų. Zinia, 
daugiausia, kaip visur, tenka kunigams. Da mus žmo
nėms tai naujiena viešai girdėti niekinant savo kunigus. 
Kai-kur užsistoja, kai-kur klauso ramiai šypsodamies. 
Turbūt teisybė seniau ir dabar: plebs — minia širdies ne- 
tur, dvasios prakilnesnės balsas tai tyruose balsas...

Drumsčiasi padangės, negreit nurims.
Gal jau girdėjai, kad Naumiesčio pralotas mirė. Jo vie

tą, sako, užims laikinai kun. Grigaitis su vyskupu.
Kalvarijos kun. Mačiukevičius aną savaitę numirė. 

Gelgaudiškio kun. Bučys sunkiai serga ir vargu taisysią.
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VARMAS SU LIETUVOS RAUDONUOJU KRYŽIUM.

,,Draugo” N. 102 skaitome:
Atvažiavus kun. Mironui iš Lietu vos į Chicagą męs 

panorėjome patirtį, kaip yra Raudonojo Kryžiaus daly
kai Lietuvoje. Ką patyrėme iš gerbiamo svečio, tą ir 
sakome.

Lietuvoje Raudonasis Kryžius nėra valstybės įstaiga 
ir p. Smetona nėra jo prezidentas. Tai ne taip kaip Ame
rikoje ar Šveicarijoje, kur respublikos prezidentas yra 
vien kart, ir Raudonojo Kryžiaus prezidentu. Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus pirmininkas yra daktaras Alekna.

Čia prie kun. Mirono žodžiu turime pridėti, kad mūsų 
redakcijoj yra pora laiškų, gautų iš Amerikos lietuviškų 
kolionijų. kuriuose sakoma, kad dr-as Alekna yra pasižy
mėjęs savo prieškrikščioniškumu.

Kun. Mironas patvirtino, kad dr-as Alekna yra parti
jos žmogus, ir kad Raudonasis Kryžius Lietuvoje yra 
vedamas partijos vadinamos Santara Prie valdybos pri
klauso kanauninkas Kazimieras Siaulys, bet jo balso ne
klauso santariečių didžiuma. Su ja eina ir p. Makaus
kas. vaistininkas socijalist as.

Lietuvės socijalistės, ir šiaip nuo tikėjimo nutolusios 
turi savo organizaciją Lietuvių Moterų Draugija, prie
šingą Lietuvių Katalikių Moterų Sąjungai. Ta nekatali
kiškoji moterų draugija prie Mickevičiaus gatvės £aune 
įkūrė prieglaudą vaikams. Prieglaudos vedėjos yra soci
jalistės liaudininkės pp. Šleževičienė ir Bortkevičienė. 
Tą prieglaudą lėšomis aprūpina Lietuvos Rauodnasis 
Kryžius.

P-no Sleževičiaus kabinete buvo Socijalės Apsaugos 
ministerija. Ta ministerija įk.ūrė prieglaudą vaikams prie 
Orzęszkienės gatvės Kaune. Tą prieglaudą dabar vedą 
Raudonasis Kryžius. *

Prieglaudos dvasią parodo šitie du atsitikimai.
In prieglaudą tapo atneštas motinos pamestas nese

niai gimęs kūdikis. Jis buvo taip silpnas, kad buvo aiš
kiai matyt, jog veikiai mirs. Tarnaitė pasakė prieglados 
vedėjai, kad kūdikis reikėtų pakrikštyti. Vedėja neleido 
to daryti, sakydama, kad nežinia keno tas kūdikis esąs.

Nuo savęs pridėsime, kad krikščioniškoje Lietuvoje 
kūdikį galima palikti nekrikštyjus tik tada, kada žinia, 
jog jo tėvai nebuvo krikščionys. Damokrat iškošė šalyse

sulig demokratijos principų nežinojimai paskaitom! pria
daugumos.

Kitas dalykas dar yra aiškesnis. Minėtoje prieglaudo
je prie Orzeszkienės.gatvės vaikai bandė melstis. Prie
glaudos vedėja juos pajuokė už tai. Šitą atsitikimą męs 
žinojome iš krikščioniškų Kauno laikraščiu, bet nedrįso- 
me jam tikėti kol kunigas Mironas nepatvirtino... Męs 
galime pridėt dar vieną daigtą. Raudonasis Kryžius 
Kaune, gaudamas daug pinigų iš Amerikos lietuvių ka
taliku, laiko moterų socijalisčiu prieglaudą prie Micke
vičiaus gatvės. Tame pačiam^ Kaune yra didelių labda
ringu įstaigų, kurias veda Lietuvių Katalikių Moterų 
Draugijai. —Šitos prieglaudos iš Raudonojo Kryžiaus nie
ko negauna.

REKONSTRUKCIJOS DARBO SUTRAUKA.

Kongresas. Balandžio 15 d. Senatas patvirtino Prezi
dento paskyrimą narių Gelžkelių darbo komisijos.

Senato Darbo Komitetas pritarė biliui įsteigimo Mote
rų Biuro prie darbo departamento, panašų koks yra da
bar Vaikų Biuras.

Bal. 16 d. Atstovu butas užtvirtino ir prisiuntė Sena
to Armijos paskyrimo skyriui bila dėl $377,000,000, 
ateinantiems metams, užlaikymui armijos iš 175,000 
vyrų.

Iždo Depart. Karės Finansų Korporacija pranešė apie 
reikalą mokėti išangeto $1,843,000 bankavimo korpora: 
cijai dėl apmokėjimo siuntimo vatos į Ceko-Slovakiją. 
Taip-pat gi praneša, jog ta šalis neseniai pirko 300,000 
pundų vąįo^ Sųv. Valstijose.

Darbo Departamentas. Imigracijos Biuras praneša, 
jog pakol Kongresas, arba Darbo Sekretorius neišduos

kitų įstatymų, kaslink įleidimo reikalingu žemdirbystei 
darbininku, žemdirbystės darbininkai bus įleidžiami lai
kinai iš Mexikos ir Kanados cukiaus sezonu (1920) Co
lorado, Wyoming, Utah, Iowa ir Nebraska. Del įleidimo 
ir sugrįžimo tu darbininku, biuras užlaikęs reguliacijas 
Sekretoriaus, Iš Connecticut ateina tokia žinia: Trūksta 
daug darbininku. Ūkės šioj valstijoj gali dabartine alga 
dar samdyti 3,500 darbininku. Iš tu. 2,500 darbininku 
reikalingi tabako ir daržovių auginimo darbuose šiai vasa
rai. 1,000 darbininku reikalinga paprastiems viso me
to darbams. Sunku gauti padienių darbininkų. Algos 
pakelta tarp 15 ir 25 nuoš.

Iš Illinois: Sulig pranešimų dvieju atstovu, kurie ty
rinėjo ūkių klausima šioje valstijoje, ūktainkai.Champaign 
County’s moka po $50.00 ir $60.00 į mėnesį vedusioms 
ir nevedusiems vyrams, o De Kalb County moka po 
$60.00 ir $70.00.

Vis stoka darbininkų. Massachusetts: Čia ūkiu 
darbininku klausimas atrodo blogas. Konkurencija tarp

' Paskelbimas.

PILVO NEGALIU PRIEŠAS T.A.E. iš K.V.
Dienos jau praėjo, kuomet pilvo negalės baugindavo 

lyg koks neįveikiamas priešas. Jos nuolat ir dabar nu
peikiama. Jų galingas priešas tai Trinerio Amerikinis 
Eliksiras iš Kartaus Vyno. Kiekvienam atsitikime jas 
sumuša. Trinerio Amerikinis Eliksiras iš Kartaus Vyno 
panaikina pilvo skaudėjimus ir visuomet laimi kovą, nes 
priešas jam nelygus. Geriausios karčios žolės, šaknys ir 
žievės — labai vertintinos medicinoje — būna parinktos 
tiems vaistams sudaryti ir to pasekmės niekad neužvilia. 
Jis veikia stebėtinai visose pilvo betvarkėse: nuo užkie
tėjimo, blogo apetito, galyos skaudėjimo etc. O Trinerio

Pašportą
LIETUVON KELIAUTI GREITAI IR PIGIAI GAUSI, 

jei kreipsies į visiems žinomą 
LIETUVIU AGENTŪRA.

458 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Parduoda laivakortes, siunčia ir maino pinigus. Pa
tarnauja prie išsimokėjimo taksu. Čia perkančius laiva
kortes palydi ant laivo ir pristato jų bagažus.

Laivai išplaukia kas savaitė. Apie laivų išplaukimą 
ir kitokių informacijų klausk pas

M. MILUKAS
458 Grand St. Brooklyn. N. Y.

“ŽVAIGŽD
— SPAUSTUVE 

f ATLIEKA VISUS DRUKORIf 

DARBUS GERAI, PIGIAI IR Gi

KAS DARBA FAVK h, uSIGRAlJ O

Philadelphia, Pa

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St

GREITA
Silpnybės, paeinančios nno peraidirbimo, pailsimo, sąnariu ir raumenų 

sustingimo, skausmu strėnose, yra greitai prašalinamos, vartojant

PAIN-EXPEELERI
“Draugą Reikale”

Šeimynos, kurios kartą dažinojo jo veikiančiu jiega, dauginus be jo neapsieina. 
Yra tik vienas Pain-Expelleris ir del jūsų apsaugojimo, jis yra paženklintas 
musu vaizbaženkliu *

ANCHOR (Įk-ara^)
Jeigu ant pokelio nėra vaizbaženklio ikaro, tai jis nėra tikras ir jus tokio 

neimkite. Visose aptiekose po 35c. ir 70e. Taipgi galima gauti pas išdirbėjus :
F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York

Svarbu Visiems
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekuriė žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa 
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Huv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių,-ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko m ūsų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševiKus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos. politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros'apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
lių praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
■ valdininkų (state officials) ir miestų'knygynų.

Angelica Bit|ep Tonic, tai 
kitas puikus vąistas. Jis su- 
drūdina sveikatą ir sukelią 
virškinimą. Jis labai geras 
ypač pasyeikstantiems. Ap
tiekose arba pas kokį nors 
vaistų pardavėją visa tai 
rasi. Joseph Triner Compa
ny, 1333-43 S. Ashland 
Ave, Chicago, Ill.

(Copyriglh, 1919, by 
Joseph Triner Company.,

t

rissa

I

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

■J
SS'1

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie. 
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J.
arba Žvaigždės Redakcijoje:

-■ “. * Žvaigždė, 3654 R chmond St.
______  . Philadelphia, Pa—

A
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išdirtyst'ės pramonės ir žemdirbystės yra smarki. Agri
kultūros direktorius sako, jog da trūksta 25 nuoš. dar
bininku.

Ohio: Akron. Youngstown ir Cleveland apielinkėse 
darbininku klausimas yra pavojingas. Daugelis ūkinin
ku moka $100,00 i mėnesį darbininkams su privilegijoms. 
Mažai atsiranda norinčiu dirbti už $75.0.0 arba $80.00 i 
mėnesį.

Imigracijos Biuras. Bonald Taylor, pirmininkas New 
Yorko Statymo Darbininku organizacijos, balandžio 16 d., 
pasakė Imigracijos Komisijai, priešingai bilui sulaikyt 
imigraciją, jog yra 40 nuoš. stoka darbininku New Yorke 
statvme namu, nepaisant, jog paprasti darbininkai uždir
ba $6,00 i dieną (8 valandos) sulyginant su $1,75 už 9 
valandas prieš karę.

ŪKININKAMS REIKALINGA PAGELBA.
Šiais metais, kaip ir 1918 m., stoka samdytų darbinin

kų, ir tas gręsia sumažinimu Amerikos ūkių maisto pro
dukcijos. E. T. Meredith, Žemdirbystės sekretorius, išlei
do atsišaukimą miestų gyventojams vyrams, kolegijų 
studeentams ir kitiems, raginant eiti ant ūkių praleisti 
vakacijas, dirbant laukus. Šiais metais trūksta tiek pat 
kiek trūko dvejais metais atgal, kuomet dauguma vyrų 
buvo pašaukti kariuomenėn. Jų stoka, nepaisant, kad 
šįmet algos didesnės 15 ir 25 nuošimčiais, negu pernai. 
Jeigu ūkių dalykų stovis nepasitaisys, tai pasekmėje su
simažins ir produkcija toje srityje ir kainos turės da la- 
biau pakilti. Sį metą ūkių produkcija, nepasidaugins. 
Didžiuma žemės bus suvartota žolėms ir kitiems javams 
auginti, kurie nereikalauja daug darbo.

Parsiduoda bučerue ir groserne
Oirat Neck’e L. I.. lietuvių apgyventoje vietoje. Du na
mai — antrame galima įtaisyti duonkepę. Žemes gabalas 
400 pėdų ilgio—50 pločio. Savininkas išvažiuoja į seną 
tėvyne. Dasižinokit pas Felix Krajewski, New road, 
Ghat Nfck L. I. Telephcn 341 W. Great Neck.

IS KELIONĖS'
® v PO

EUROPĄ IR AZIJĄ ’ 8
Talknygalyra^tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės”^ redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi žpiei 380’puslapių irjpapuosta .
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:- Žjįb
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bei- 
gijos ir Vokietijos žemi;;, kurZ dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge- 
liu iliustracijų.

Įffig Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai ispu- ag 
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- w 
jos, Kaspijos ir Kaukazo*žemių ir anų’žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejUaRusijos 
sostinių, Maskvos irPeterburgo.su paminėjimu” 

ggg lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
įįįjį Knygos kaina  ...................................................2 dol. @5
įtjįį Audeklo apdarais.................................................. 2.25

Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Qa,ima *auti “žv ” HIBIW

(Pirmutinis ir ftnfausizsĮ Lietuviškas 

UŽEIGOS»NAMAS[arba HOTEYIs
New] Yorke

I TelefonaslSpring 9537 . ....... . ”

LIETU VI AI~KREI PKITES' PRIE'A A V UJ U.T^" 
_ Jei nenori būt nuskriaustu atvykęs New Yor- 

Hkan, tai tiesiog^ kreipkis^; p. Geo. J. Bartašių. agentą. 
■ Jis visiems gerai yra žinomas,* Parduoda'laivakortes 
■ ant visų vandens keliųa Lietuvą ir iš Lietuvos. Išmar
ino ir siunčia pinigus į visas pasaulmdalis pagal dienos 
B kursą. Parūpina pašportus iš Suv. Valstijų valdžios; 
| pasitinka žmones New Yorke gelžkelio stotyse, pri- 
I buvus jiems iš kitų miestu.

Suteikia nakvyne, nes užlaiko namą su 38 kam
bariais. Palydi keleivius ir jų bagažus ant laivo. Žo
džiu sakant, visi kurie kreipiasi į musų viršminėtą 
agentūrą, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimių 
Diekas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kurie manote ke
liaut į Lietuvą. senąją Tėvynę, kviečiam visus kreip
tis į musų Agentūrą laiškais ar ypatiškai. Gausit są- 
žynišką patarnavimą, nes mūsų priederme yra vi
siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir 
pinigų kurso artimiausiame mųsų office: 

i Geo. J. Bar tašius |
1498 WAH INGTON ST., NEW YORK CITY.]
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GENERALJS LIETUVAI PASKOLOS KOMITETAS

Liet. Finansnė Misijai 
Amerikon:

J. Vileišis,

P. Zadeikis,

Kun. J. Žilius.

Am. Visuomenės vardu Pild. 
Tar. Komitetas: —

M. J. Vinikas, J. Milius.
V. F. Jankauskas. Kun.
F. Kemėšis, P. Norkus, J.
O. Sirvydas. Kun. J. Kau- 

lakis, B. F. Mastauskas, K. 
V. Cesnulis, Kun. J.’Jakai- 
tis, P. J. Purvis, V. K. Rač
kauskas, P. S. Vilmontas,! 
Kun. M. Pankus. Į

Susiv. Liet. Am. vardu: — 
A.' B. Strimaitis.

Susiv. L. R. K. Am. vardu:— 
P. Molis.

Neprigulm. Fond, vardu:— 
P. Jūrgeliutė.

Tautos Fondo vardu:—
K. Krušinskas.

Liet. Atstatymo B-vės
vatdu:—

R. Karuža.
Liet. Prekybos ir Pramonės
Bendrovės vardu:—

< J. Romanas.
Liet. Mechanikų Sąryšio
vardu

J. Kripaitis.
A. L. Pramonės B-vės
vardu:—

J. Vasiliauskas.
Amer. Relief for Lithu
anians vardu :—

Kun. A. Milukas.

VANAGAS, pub. co.,
Juokų, Satyros, Savaitraštis, $2.00 metams.

951 Nathan Str. AKRON, OHIO.

Sekančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.’

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios* Lenkiš
kai parašė kųn. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutie. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vills. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fa,biolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa,, 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Paraši Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš daktaro pasakojimu. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi ' 25

Išvakarės gretLemano ežero. Parašėkun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah,
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu-
ri.uose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
. P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasm vyrai ir typai. 
Parengė ir išeide kun. A. Milukas. 1.50

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1’10 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomia iki 4 po pietų.

K

Prisiuskit
Prenumerata 
už ,Žvaigžde’

MAGDĖ. “Ak, kaip man niežti gal- t 
vą! Išbandžiau visokius mazgojimus, 
trinkimus, muilavimus — ir viskas tas \ 
nieko nepagelbėjo nuo tu bjauriu pleis
kanų... Man gėda net darosil”

MARE. “Na, tai kam tau kęst be
reikalingai t Žiūrėk, kokie mano plau- ' 
kai gražus, švelnus ir Systi. 0 tai 
todėl, kad aš vartoju RUFFLES !”

Kas tai yra RUFFLES? Ar 
tai gyduolė? Ne!! Ar kve
piantis vanduo? Ne!! RUF
FLES yra tai paprasčiausia |

~ plaukų ir odos sustiprintojis, j 
kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but ! 
smagesnio uz čystą neniežinčią galvos od^? ■

KUFFLI5S ‘
panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos ;• 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti i 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks! Paskui tik retkar
čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų. ’ 

s Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik ' 
65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai ' 
atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu: '•

k.** ~“F. AD. *<'-HTER č# CO., 326-330 Broadway, New Yorkw m . —

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga,
262 pusi. 2.00

Laiškai iš Kelionės po Palestina. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka išpaskiausių'Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas.Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenancioah, 
Pa., 27 pusi., 1>

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių
Julė. Shenandoah, Pa.. 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .06

Pasakyk Matušei, Agnieška, AutLGarlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysaKėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui
knyga. Shenandoah, Pa., 235’pusl. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručfė. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416]Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 10

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymafkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50
Drūtais audeklo apdarais 4.00,

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Kataliku Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 1 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Sucijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskaa. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1O

Steponaičio Raštai. Pilnas pomii tinis ' velio- 
nies raštu (eilėmis ir proza) išlei limas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 1O
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Fn„ 47 pusi. 10

irPeterburgo.su
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